PR-PA-00004394/2026

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO PARÁ

GABINETE DO PROCURADOR-CHEFE

PORTARIA PR/PA N° 17, DE 23 DE JANEIRO DE 2026.

Estabelece escala de membros e servidores para o exercício de
plantão nas unidades do MPF/PA, em janeiro de 2026.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO PARÁ , no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 5 de maio de 2015, e com fulcro na Portaria PR/PA nº 56, de 7 de
fevereiro de 2018;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a escala de membros e servidores para o exercício do
plantão ordinário na Procuradoria da República no Pará, referente ao mês de novembro de
2025, conforme ANEXO I;

Art. 2º Estabelecer a escala de membros e servidores para o exercício do
plantão ordinário na Procuradoria da República no Município de Marabá, referente ao mês de
novembro de 2025, conforme ANEXO II;

Art. 3º Estabelecer a escala de membros e servidores para o exercício do
plantão ordinário na Procuradoria da República no Município de Santarém, referente ao mês
de novembro de 2025, conforme ANEXO III;

Art. 4º Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

- Assinado eletronicamente -
Thais Santi Cardoso da Silva
Procuradora-Chefe Substituta

ANEXO I
Página 1 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

T
H
A
I
S

S
A
N
T
I

C
A
R
D
O
S
O

D
A

S
I
L
V
A
,

e
m

2
3
/
0
1
/
2
0
2
6

2
1
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
9
4
2
d
3
0
d
.
5
9
4
d
1
8
0
8
.
f
4
4
0
4
d
f
b
.
6
7
f
5
c
e
d
9

ESCALA DE PLANTÃO DA PRPA
Telefone do Plantão: (91) 98404-6620 *

E-mail: prpa-plantao@mpf.mp.br

PROCURADOR SERVIDOR

29/12/25 a 06/01/26 - BRUNO ARAUJO
SOARES VALENTE

29/12/25 a 06/01/26 - LUIZ CARLOS
FERREIRA DE CASTRO

07/01/2026 a 11/01/26 - PRISCILA IANZER
JARDIM LUCAS BERMÚDEZ

10/01/26 a 11/01/26 - RAQUEL FETISCH
LOEWENSTEIN

12/01/26 a 18/01/26 - BRUNO ARAUJO
SOARES VALENTE

12/01/26 a 16/01/26 - RAIMUNDO
MARINHO DE OLIVEIRA

17/01/26 a 18/01/26 - RAIMUNDO
MARINHO DE OLIVEIRA

19/01/26 a 25/01/26 - SADI FLORES
MACHADO

24/01/26 a 25/01/26 - ANA GAUDÊNCIA
VELASQUEZ DE ANDRADE

26/01/26 a 01/02/26 - FILIPE PESSOA DE
LUCENA

31/01/26 a 01/02/26 - VINÍCIUS MUNIZ
VASCO

* Caberá ao chefe do Setor de Segurança Orgânica e Transporte, ou a seu substituto, a posse
do telefone de plantão nos dias úteis, nos horários de plantão.

* O plantão do membro começa às 18h00 da data inicial do período, e encerra às 09h00 do
dia subsequente à data final do período, conforme Portaria PR/PA nº 142, de 10 de julho de
2023.

ANEXO II
ESCALA DE PLANTÃO DA PRM-MARABÁ

PERÍODO PROCURADOR SERVIDOR TELEFONE

07/01/26 a 11/01/26 Gabriela Puggi Aguiar
Carolina Santana S. Botto
de Barros

(79) 99993-7369

12/01/26 a 18/01/26 Igor da Silva Spíndola Daniel Sidou Graça (91) 98121-8986

19/01/26 a 25/01/26 Rafael Nogueira Sousa Esther de Paula Horsth (94) 98101-4997

Página 2 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

T
H
A
I
S

S
A
N
T
I

C
A
R
D
O
S
O

D
A

S
I
L
V
A
,

e
m

2
3
/
0
1
/
2
0
2
6

2
1
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
9
4
2
d
3
0
d
.
5
9
4
d
1
8
0
8
.
f
4
4
0
4
d
f
b
.
6
7
f
5
c
e
d
9

26/01/26 a 01/02/20 Igor da Silva Spíndola Ada Kellen oliveira
Camargo

(94)99155-3224

ANEXO III
ESCALA DE PLANTÃO DA PRM-SANTARÉM

PROCURADOR SERVIDOR TELEFONE

07/01/26 a 11/01/26 -

ADRIANO AUGUSTO LANNA
DE OLIVEIRA

10/01/26 - RICARDO RENAN
DOS SANTOS COSTA

11/01/26 - ARISLY
GONÇALVES DE OLIVEIRA
PERES

(93)99109-8881

(93)99233-4555

12/01/26 a 18/01/26 -

PAULO DE TARSO MOREIRA
OLIVEIRA

17/01/26 - CIBELE LACERDA
DE CASTRO ARAÚJO

18/01/26 - FERNANDA SILVA
ROSSAROLA

(93) 99202-1569

(93) 99169-4753

19/01/26 a 25/01/26 -

VINÍCIUS SCHLICKMANN
BARCELOS

24/01/26 - IUAN MUNHOZ
LINHARES

25/01/26 - MAYKON RODRIGO
AMORIM DE SOUZA

(93)99203-9735

(93)99141-7703

Página 3 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

T
H
A
I
S

S
A
N
T
I

C
A
R
D
O
S
O

D
A

S
I
L
V
A
,

e
m

2
3
/
0
1
/
2
0
2
6

2
1
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
9
4
2
d
3
0
d
.
5
9
4
d
1
8
0
8
.
f
4
4
0
4
d
f
b
.
6
7
f
5
c
e
d
9

26/01/26 a 1º/02/26 -

THAIS MEDEIROS DA COSTA

31/01/26 - KEILA CRISTINA
ROCHA RODRIGUES

1º/02/26 - ANNA CECÍLIA DA
COSTA LEAL DO
NASCIMENTO

(93)99975-7552

(93) 99129-9229

Página 4 de 4

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

T
H
A
I
S

S
A
N
T
I

C
A
R
D
O
S
O

D
A

S
I
L
V
A
,

e
m

2
3
/
0
1
/
2
0
2
6

2
1
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

3
9
4
2
d
3
0
d
.
5
9
4
d
1
8
0
8
.
f
4
4
0
4
d
f
b
.
6
7
f
5
c
e
d
9

	PORTARIA 17-2026 GABPC - PR-PA-00004394-2026